31 Mayıs 1874 tarihli bir belgede, Giresun ile Karahisar-ı Şarkî arasında yapılmakta olan yol hakkında, Trabzon ve Sivas vilayetleriyle, Karahisar-ı Şarkî Mutasarrıflığı'ndan gönderilen raporların, Şura-yı Devlet'te görüşüldüğü tespit edilmektedir. Bu görüşme sonucunda yol yapımı için senelere göre ayrılan bütçeler, Trabzon Vilayeti'ne bildirilmiştir. 1289 (1872) yılı için Karahisar tarafına 50.000 kuruş ile bir mühendis ve bir kondüktör gönderilmiştir. Karaali mevkiinden Karahisar'a kadar olan kısma 2 metre genişliğinde hayvan yolu inşa edilmiş ise de, şose olarak araba yolu yapılması için fazladan masrafa gerek olduğu anlaşılmıştır.

Trabzon Gelen No:187, s.362 20 Ramazan 1286 (24 Aralık 1869).

⁷ BOA. TAD. No:928, s.251, 4 Muharrem 1288 (26 Mart 1871).

⁸ BOA. V.G. - G.D. Trabzon Gelen No:187, s.421, 11 Safer 1288 (2 Mayıs 1871).

olan 250.000 kuruş, 1.200.000 kuruştan çıkarılarak, yolun toplam 950.000 kuruşa bitirileceği tahmin edilmiştir. 1290 (1873) yılında yollar için ayrılan bütçe toplam 5.000.000 kuruştur. Bu bütçeden yolun Giresun tarafı için 100.000 kuruş, Karahisar tarafı için de 50.000 kuruş bütçe ayrılmıştır. 1290 yılından sonraki seneler için de, her sene 150.000 kuruş ayrılarak yolun 6 senede bitirilmesi kararlaştırılmıştır⁹.

BOA. V.G. - G.D. Trabzon Gelen No: 187, s.718, 14 Receb 1291 (27 Ağustos 1874).

¹² BOA. TAD. No.932, s.201, 14 Ramazan 1292 (14 Ekim 1875).

¹³ Vital Cuinet, *La Turquie d'Asie I*, Paris 1892, s.70.

¹⁴ TS. (Trabzon Vilayeti Salnamesi), 1316 (1898), s.211.

edir. Nitekim 1869 yılında Giresun yol mühendisi Mösyö Koski, 1870'te mühendis Mösyö Riva ve kondüktör Feykır, 1871'de mühendis Mösyö Riva, Pikör Musli Emil, Pikör Siyeneski, Pikör Cangırya, 1872'de mühendis Mösyö Ride, 1874'de ise başmühendis olarak Mösyö Riva Efendi'nin görev yaptıkları tespit edilmektedir¹⁵.

Bu miktarın 11.000 kuruşunun, su yolu yapılırken vakfedilen gelirlerden, 4.500 kuruşunun şehirde bulunan iki hamamın sahipleri tarafından, 2.000 kuruşunun belediye gelirlerinden ve 4.000 kuruşunun da ahali tarafından karşılanacağı belirtilerek, tamirat için toplanacak

¹⁵ TS. 1286 (1869) s.33, 1287 (1870) s. 66, 1288 (1871) s.72, 1289 (1872) s.71, 1291 s. 63.

¹⁶BOA. A. MKT. DV. (Sadaret Mektubi Deavi Kalemi), No:62/27, 14 Zilkade 1268 (30 Ağustos 1852)

¹⁷BOA. TAD. No: 928, s.215, 26 Rebiyülevvel 1287 (26 Haziran 1870); BOA. V.G. - G.D. Trabzon Gelen No: 187, s.390, 21 Rebiyülâhır 1287 (21 Haziran 1870)

¹⁸ BOA. TAD.

Bu yol ne kadar Giresun-Bektaş Yaylası tarihi namını taşıyorsa da yayla mevki ile merkez kaza arasında bulunan yirmi-otuz köyün mevaridâtı da te’min edecektir.

¹⁹ BOA. TAD. No:930, s.53, 6 Rebiyülâhır 1287 (6 Temmuz 1870)

²⁰ TS. 1321(1903) s. 212-215

²¹ TS. 1321(1903) s. 207.

Giresun - Kumbet Yolu: Bu yol Giresun-Bektaş yolu gibi esasen yayla tarihi ise de otuz-kırk kadar köyde nakliyatı teshil ettiğinden ehemmiyet-i mahsusaya haizdir.

Giresun - Ordu Yolu: Bu yol vilayetin sahili üzerinde en mühim noktalar› birbirine rabt etmekte olup amaliyât-ı terabiyesi ikmal edilmiştir”.

Karahisar-ı Şarkî tüccarlarından Ömer, Arif, Rahmi, İbrahim ve Rasim’in merkeze çekmiş oldukları telgrafta, Giresun yolunda bulunan köprünün yıkılarak, tüccar eşyasının ve Tophane malı barutların suya düştüğü ve büyük zarar meydana geldiği ifade edilmektedir. Telgrafta, bu köprünün 2-3 lira harcanarak tamiri mümkün iken, Karahisar Mutasarrıf› taraf›ndan tamirat›n yapılmadığı şikâyetine de yer verilmektedir²².

1332 (1914) yılında vilayette yapılan yol çalışmalar› hakkında bilgi istenmesi üzerine Trabzon Valisi Sami Rıfat Bey vilayetin bütünündeki çalışmalar hakkında bilgi veren tahriratını 18 Mart 1330 (31 Mart 1914) tarihinde merkeze göndermiştir. Vali Bey Giresun Kazası’ndaki yollar hakkında şu bilgileri kaydetmiştir;

| Yolun ismi | Uzunluğu | Açıklamalar |
|-----------------------------|----------|---|
| Tirebolu-Giresun Sahil Yolu | 50 | 1330 senesinde tahsisat› nispetinde 1 km’sinin inşası mukarrerdir. |
| Giresun-Ordu Sahil Yolu | 60 | 1330 senesinde tahsisat› nispetinde 3 km’sinin inşası mukarrerdir ²³ . |

| Yapılan iş | Kürgan köprüsüyle kuru ve hark› istinat duvar› |
|-----------------------------------|--|
| Keşif bedeli | 196.330 kuruş |
| İhale bedeli | 196.330 kuruş |
| Başlangıçtan beri harcanan miktar | 81.427 kuruş |
| Toplam | 114.903 kuruş ²⁴ . |

1332 (1914) yılı Trabzon Vilayeti yol inşaatı müfredat cetveline göre, Karahisar-ı Şarkî - Giresun yolunda yapılan tamirat yukarıda gösterilmiştir.

Giresun Kazası’nda 1332 (1916) yılı Eylül ayının başından 18 Kanun-ı Sani 1332 (31 Ocak 1917) tarihine kadar köylülerin çalıştırılmasıyla meydana getirilmiş olan inşaat ve tamirat cetveli, Trabzon Vilayeti mühendis muavini Ali tarafından Nafia Nezareti’ne gönderilmiştir.

Fransa Şirketi Vapurları: Her Pazartesi günü İstanbul'dan hareketle İnebolu, Samsun, Ordu ve Giresun limanlarına uğrayarak, Perşembe günü

²⁷ BOA. DH. UMVM, No:33/1-13, 14 Cemaziyülevvel 1337 (15 Şubat 1919).

²⁸ BOA. DH. UMVM, No:1/2-2 57, 27 Zilhicce 1337 (23 Eylül 1919).

²⁹ TS. 1286 (1869), s.81.

Trabzon'a gelir. Cumartesi günü oradan hareketle, geliş güzergâhını takip ederek İstanbul'a döner.

Bu taşımacılığı yapan yerli ve yabancı şirketler, şehirde acentelikler ihdas etmişlerdir. 1871 yılında şehirde bulunan acenteler ve temsilcileri şunlardır³⁰:

Fransız Vapurlar›: Her Pazartesi İstanbul'dan hareketle, İnebolu, Sinop, Samsun, Ordu ve Giresun limanlarına uğrayarak, Perşembe günü Trabzon'a gelir. Trabzon'dan Cumartesi günü ayrılarak, aynı güzergâhtan İstanbul'a ulaşır.

1890 yılında şehrin kuzey tarafında limanı daha güvenli bir hale getiren eski bir dalgakıranın kalıntıları görülmektedir. Cuinet, çok az bir

³⁰ TS. 1288 (1871), s. 83.

³¹ TS. 1289 (1872), s. 81; TS. 1290 (1873), s. 71; TS. 1291 (1874), s. 72.

³² TS. 1293 (1876), s. 83–84.

masrafla bu dalgakıranının yeniden yapılabileceğini böylece Sivas, Tokat ve Erzincan şehirleriyle ulaşımın diğer yollara nazaran, daha kısa olması nedeniyle Giresun limanının, Karadeniz'in en iyi limanlarından birisi olacağını belirtmektedir³³.

Rusya Vapurları: Her Cuma Odessa'dan hareket ederek Pazartesi İstanbul'a gelir ve Perşembe günü bu limandan ayrılarak İnebolu, Sinop, Samsun, Ordu ve Giresun yoluyla, Pazar günü Trabzon'a ulaşır. Aynı gün

³³ Cuinet, a.g.e. s.75.

³⁴ Cuinet a.g.e. s.77.

³⁵ Cuinet a.g.e. s.78

³⁶ TS. 1316 (1898), s.284-288

Batum'a hareket eder. Batum'dan Çarşamba günü ç>karak, ayn> güzergâh> takiple İstanbul'a ulaşır.

Yunanistan Vapurlar>: Her Cuma günü Trieste'den ç>karak Akdeniz'deki bazı adalara uğradıktan dokuz gün sonra, Pazar günü İstanbul'a ulaşır.

Buradan Samsun, Giresun, Trabzon ve Batum limanlar>na ulaşır. Dönüşü de aynı yoldur.

İtalya Şirketi Vapurları: Bu şirketin vapurları da iki haftada bir İstanbul'dan sefere çıkar. İnebolu, Samsun, Giresun, Trabzon ve Batum limanlarına uğrayarak aynı güzergâhı takiple, İstanbul'a geri döner.

1319 (1901) y>lında Giresun'da bulunan vapur agente sayısının arttığı görülmektedir. Sayısı 8 olan denizyolları şirketlerinin isimleri ve temsilcileri şöyledir³⁷:

Görüldüğü gibi XIX. yüzyılın ikinci yarısında Giresun limanı çok hareketli olup insanlar istediği gün hatta istedikleri saatte, yolculuk yapma imkân> bulabilmekteydiler.

XIX. yüzyılın ikinci yarısında Giresun limanının hareketliliği, deniz-

³⁷ TS. 1319 (1901), s. 113.

³⁸“Giresun Kasabas'ın Gogara Mahallesinde mütemekkin Teb'a-i Devlet-i Aliyyenin Rum milletinden Gürcü vapuru kumpanyas> acentesi Mihail Efendi veled-i Panayut Surlanka...” GŞS. (Giresun Şer'iyeye Sicilleri), No: 1433, s. 334.

yolu ile yolculuk yapan insanların sayısından da anlaşılmaktadır. 1316 (1898) yılında Giresun limanına aylara göre gelen-giden yolcu sayıları şu şekildedir³⁹:

| Aylar | Gelen | Giden | Toplam |
|----------------|-------|-------|--------|
| Mart | 484 | 945 | 1.429 |
| Nisan | 473 | 300 | 773 |
| Mayıs | 627 | 869 | 1.496 |
| Haziran | 465 | 330 | 765 |
| Temmuz | 600 |

Haziran | 444 | 512 | 956 |
| Temmuz | 135 | 55 | 190 |
| Ağustos | 379 | 280 | 659 |
| Eylül | 444 | 1.145 | 1.589 |
| Teşrin-i Evvel | 839 | 1.265 | 2.104 |
| Teşrin-i Sani | 710 | 864 | 1.574 |
| Kanun-i Evvel | 287 | 283 | 560 |
| Kanun-i Sani | 420 | 240 | 660 |
| Şubat | 309 | 638 | 947 |

1318 (1900) yılına aylara göre gelen-giden yolcu sayısı ise yukarıdaki tabloda belirtilmiştir.⁴⁰

1313 (1895) yılından 1318 (1900) yılına kadar Giresun limanına ülke içinden ve yabancı ülkelerden gelen-giden yolcu sayısının 105.551 kişi olduğu tespit edilmiş olup yıllara göre dağılımı verilmiştir⁴¹.

³⁹ TS. 1319 (1901), s. 251.

⁴⁰ TS. 1321 (1903), s.488-489.

⁴¹ BOA. Y.MTV. (Yıldız Mütenevvi Maruzat), No:252/303 13 Şevval 1321 (2 Ocak 1904).

Karadeniz Bölgesi'nin dolayısıyla Giresun'un dik yamaçlarından süzülerek akan nehirlerin debileri çok yüksek olduğundan buralarda ulaşım hemen hemen imkânsız haldedir.

Daha nâfi olması için hatt-ı mezkûrun Hükümet-i Seniyyece istikraz edilecek para mukabilinde ve şerait-i münasibe dâhilinde inşası hususunun Nafta Nezareti'nce takrir ettirildiği işitilmiş ise de

⁴² TS. 1287 (1870), s.152

⁴³ TS. 1286 (1869), s.103

⁴⁴ İhsanoğlu, a.g.e. s.592.

⁴⁵ BOA. DH. MUI. No:76-1/74, 14 Rebiyülâhır 1328 (25 Nisan1910).

Meclis-i Meb'usan'ın eyyam-> içtimaiyesi hitama takarrüb ettiği halde ol babdaki projenin henüz tasdik olunmaması şimdide kadar fıkdan-> vezait yüzünden bin türlü sefaletle uğrayan bütün

Buna göre, demiryolu hatlarının yapılmasının zaruri olduğu, ancak şimdilik Samsun'dan Sivas'a ve Trabzon'dan Erzurum'a birer demiryolu inşasının münasip olduğu ifade edilmiş, Giresun ile Karahisar arasındaki arazi gayet engebeli olduğundan, bu hattın yapılmasının mümkün olamayacağı bildirilmiştir⁴⁶.

Karahisar-ı Şarkî'de bulunan Sivas Valisi Mehmed Emin, Dâhiliye Nezareti'ne 15 Temmuz 1326 (28 Temmuz 1910) tarihli bir telgraf çekerek, bu demiryolu hattının memlekete ne gibi faydalar getireceğini teferruatıyla izah etmiştir. Öncelikle, iktisadî yönden büyük faydalar sağlayacağı ifade edilerek, Karahisar ve Giresun arasında bulunan maden kömürü ve demirin mem-leketin yeraltı serveti olarak bu

⁴⁶ BOA. DH. MUI. No:76-1/74, 14 Rebiyülâh'ı 1328 (25 Nisan 1910)

⁴⁷ Vali telgrafının sonunda "... İşbu hatt-ı nafi'in dahi tasdiğiyle şu harab Anadolu'ya ve onun sefil evlatları'na bir ümit-i hayat ve saadet buyulması müsterhemdir" demektedir. BOA. DH. MUI. No:125/37 3 Ramazan 1328 (8Eylül 1910)

13 Ağustos 1326 (26 Ağustos 1910) tarihinde olacağı, Dâhiliye Nezareti tarafından bildirilmiştir⁴⁸.

Giresun-Karahisar demiryolu hattı projesi hakkında Nafâ Nezareti tarafından 10 Aralık 1910 tarihinde gönderilen tezkere Meclis-i Vükelâ'da görüşülmüştür.